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Wydanie tańsze

Najpoczytniejs^e ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświecone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.
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aresztowania w Malopolsce
. , , . I Rzeszów. W dniu 1 bm. za- resowanie i wrażenie. Zatrzymani towanych w okolicach Tarnowa, w

” dniach ostatnich gościliśmy! trzymano w Rzeszowie ponad 100 zostali natychmiast przesłuchani związku ze strajkiem chłopskim sta' 
W Polsce,..przybyłych do nas z wl| chłopów, podejrzanych o agitację przez prokuratora. Po ukończeniu le wzrasta. PONIEWAŻ WIĘZIE- 
zytami, ministrów spraw zagranicz strajkowa. Zatrzymanych odpro- dochodzeń, zostanie wydana decy- NIE W TARNOWIE JEST MA-
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związku ze strajkiem chłopskim sta’

żytami spraw
nych Szwecji i Estonii. Z okazji 
pobytu tych ministrów, na łamach 
prasy jako też'i na oficjalnych 
przyjęciach szeroko rozwodzono się 
na temat konieczności i ważności 
utrzymywania pokojowych i przy
jacielskich stosunków i politycz
nych i gospodarczych między Pol
ską a tymi państwami, bowiem po- 
kojowość tych stosunków jest' gwa 
rancją bezpieczeństwa i pokoju eu
ropejskiego. Tak też jest i w rze-

strajkową. Zatrzymanych odpro-
wadziła do urzędu śledczego kom
pania policyjna, co wywołało na u- 
licach Rzeszowa zrozumiałe zainte-

dochodzeń, zostanie wydana decy-
zja, kto z zatrzymanych będzie od
stawiony do wdęzienia.

T a r n ó w, 4. 9. — Liczba aresz-

NIE W TARNOWIE JEST MA-
ŁE, CZĘŚĆ WIĘŹNIÓW KRY. 
MINALNYCH PRZEWIEZIONO 
DO INNEGO WIĘZIENIA.

Prof. Kot zwolniony i więzienia
Przebywający w więzieniu św. 

Michała znany uczony polski, prof. 
czywistości. |dr. Stanisław Kot, został

Utrzymywanie szczerzo pokojo-sprzesłuchany przez sędziego śled- 
wych stosunków, ścisła współpraca! czego Rząsę. Przesłuchanie trwało
polityczna i gospodarcza Polski z® 2 godziny i odbywało się wr obec- 
państwami szczerze demokratyeznywności lekarza więziennego, dr. Ka-
mi jest poważną gwarancją poko-gczyńskiego. 
ju europejskiego i najwłaści" sza* 
drogą do przełamania trudnosc^go-gj
spodarczych. To jest oczywiste i ja 
sne, ale tvlko w warunkach gdv ta 
współpraca pokojowa i gospodar
cza dotyczy państw istotnie i szcze 
rze demokratycznych. Współpraca 
gospodarcza w innych Wypadkach 
naraża nas tylko na szkody.

Pamiętamy wszak jak wielkie 
szkody, przyniosły nam wszelkie 
tranzakcje handlowe z Niemcami. 
Już przy zawarciu ilaktatu han
dlowego pozostawiono u nas kilka
naście tysięcy Niemców optantów, 
właścicieli gospodarstw rolnych, 
którzy zgodnie z opcją musieliby
opuścić Polsk gospodarstwa
swe odąć w rece tych którym on
giś rządy pruskie ziemię tę wydar
ły. Pamiętamy jak Polska wyszła 
na przewożeniu kolejami polskimi 
towarów z Niemiec do Prus Wscho 
dnich przez terytorium Polski.

A obok tego wiemy w jak stra
szliwy sposób prześladuje się pol
skość w Niemczech, pamiętamy o 
ustawie o gospodarce dziedzicznej, 
która to ustawa pozbawia Pniaków 
w Niemczech prawa dziedziczenia 
gospodarstw rolnych. A szkolnic
two polskie w Niemczech, to jesz, 
cze jeden gwałt zadawany nplsko- 
ści!

Dlatego też Stronnictwo Ludo
we w swych postulatach wysuwa 
zawsze żądanie zmiany naszej poli 
tvki zagranicznej i związanie Pol| 
ski tylko z państwami rządzącymi 
się zasadami szczerze demokratycz 
nymi.

Przy tym wszystkim zwrócić 
należy uwagę jeszcze na jeden 
szczegół z wizyty estońskiego mi
nistra snraw zagranicznych w Pol
sce. Jeżeli do pokojowych i przy, 
jaznych stosunków z mała Estonia,
liczącą zaledwie około półtora mi

Po przesłuchaniu został prof. 
Kot około godz. 19-ej zwolniony z 
więzienia. Przybyły do Krakowa 
prof. Uniwersytetu Wileńskiego, 
Rosę, zbadał okorego i polecił mu 
udać się na dalszą kurację do Za
kopanego.

ARESZTOWANIA LUDOWCÓW 
W WOJ. KIELECKIM.

W związku z akcją strajkową, 
za stosowanie terroru policja pań
stwowa dokonała szeregu areszto
wań na terenie powiatów: mie
chowskiego, olkuskiego. . pińczow. 
skiego, stopnickiego i kieleckiego. 
W pow. olkuskim we wsi Rodaki 
i Podzamcze aresztowano 16 osób, 
w pow. pińczowskim w Topoli — 6, 
w miechowskim w Racławicach 5, 
w Słaboszowie — 3.

groźna choroba prezydenta Masaryka
Były prezydent Czechosłowacji 

Tomasz Masaryk. liczący 87 lat ży
cia. w dniach ostatnich poważnie 
zaniemógł. U łoża chorego czuwają 
prezydent Czechosłowacji Benesz 
i premier Hodża. Mimo iż groźne,

momenty choroby minęły, panuje 
poważne zaniepokojenie o życie 
chorego, a to ze względu na poważ
ny wiek Prezydenta Oswobodzi - 
ciela.

B. starosta przed sadem
Urząd prokuratorski sporządził akt 

oskarżenia przeciwko b. staroście w 
Jarosławiu, a następnie w Lubartowie 
Piotrowi Henrykowi Wąsowi, którego

afera była głośna na terenie jego u« 
rzędowania.

Razem z Wąsem na ławie oskarżo«
nych zasiądzie trzech urzędników 
miku powiatowego w Jarosławiu.

sej

Nowy sukces wojsk powstańczych

DALSZE ARESZTOWANIA 
W WIELKOPOLSCE.

W sobotę dnia 28 sierpnia W! 
godzinach wieczornych został are
sztowany sekretarz woj. S. L. na 
Wielkopolskę apl. adw. Banaczyk 
Władysław. Policja śledcza prze
prowadziła w jego mieszkaniu pry, 
watnym rewizję. Przebywa on W 
areszcie śledczym w Poznaniu.

Aresztowany również został 
członek Zarządu pow. S. L. na pow 
Jarocin p. Wdowczyk Jan z Kaje- 
wa. Aresztowanie nastąpiło na po
lecenie Sądu Okręgowego w Ostro
wie Wlkp.

W Gnieźnie u prezesa pow. mee- 
Koteckiego przeprowadzono rewi
zje. Rewizja nie dała żadnych re
zultatów. Rewidowano ludowców, 
nawet na ulicy.

Santander. — Na froncie as= 
turyjskim działania wojenne powstań 
ców zakończyły się zajęciem przez mch 
miejscowości La Franca, położonej 

nad brzegiem morza. W miejscowości 
tej powstańcy wzięli do niewoli prze*

?zło ICO czerwonych milicjantów oraz
dużo materiału wojskowego. Po zaję= 
ciu La Franca wojska posunęły się na 
drodze do Lianes, gdzie znajduje się 
duże lotnisko nieprzyjacielskie. (ATE)

Nowe wrzenia w Palestynie
Jerozolima. — W dzielnicy (stało 10 żydów. Liczba rannych *y! 

żydowskiej Safet wybuchły nowe zabu nosi 19. W najgorszym momencie 
rżenia. Podczas starcia zabitych walk zasypano pociskami rewolwero« 

* kamieniami żydowską halę 
■ mięsną. W związku z tymi zajściami

zywano ze strony polskiej w urzę
dowych przemówieniach, to, jakież 
wielkie znaczenie należy przywią
zać do należytych stosunków we
wnątrz własnego państwa, do wię. 
kszości narodu i do jego żądań. Do 
żądań kilkunastu milionów obywa
teli skupionych W’ szeregach Stron

organizacje nacjonalistów arabskich 
ogłosiły wielki pochód manifestacyj^ 
ny.

liona mieszkańców’, przywiązu je si€] wistość w
tak wielkie znaczenie jak to wska-

nictwa Ludowego. Niestety rzeczyj 
ykazuje co innego.

Gł. I

Policja została, tak jak podczas roz= 
ruczów w roku przeszłym, uzbrojona 
w karabiny maszynowe. Wysoki ko
misarz Palestyny odwołał swój wy» 
jazd wypoczynkowy na czas nieograni
czony.

Redakcja „Piasta11 
czyni starania

o odpieczęiowanie loHału
Kraków, 4. 9. (ag) Redakcja 

„Piasta“ wniosła na ręce wojewody 
krakowskiego oraz prokuratora za
żalenie, wnosząc o cofnięcie zarzą
dzenia opieczętowania lokalu wy
dawnictwa. Opieczętowanie lokalu 
opóźniło wydanie numeru „Piasta^ 
na dzień 4 września br.

Pożycz fa dla PoIsHi
Nadeszła wiadomość, że układy z 

kapitalistami angielskimi są na po* 
myślnej drodze i że Polska otrzyma 
nową pożyczkę w wysokości 4 milio* 
nów funtów szterl. częściowo gotówką 
częściowo towarem.

Kredyt ten byłby przeznaczony na 
dalszą elektryfikacje okręgu warsza* 
wskiego, na elektryfikacje Podkarpa* 
cia oraz na budowę linii wysokiego na 
pięcia z Moście do Warszawy.



Kulisy najazdu na Chiny
Wydarzenia na Dalekim Wschodzie w świetle ,,Timesa“

Na temat walk, toczących się mię* 
dzy Chinami a Japonią „Times" za* 
mieszczą interesujące uwagi, oparte 
niewątpliwie na danych źródłowych, bę 
dących w posiadaniu czynników rządos 
■wych „Times‘f zastanawia sie nad tym 
czy podjęto przez Czang * Kai * Sze* 
k» dzieło zjednoczenia Chin ulegnie 
zniszczeniu czy Chiny załamią się i 
czy Japonia, znajdując się obecnie w 
ciężkiej sytuacji gospodarczej może 
sobie pozwolić na kampanię wojenną, 
trwającą 6 miesięcy lub nawet cały 
rok.

Jeżeli chodzi o Chiny pisze dzień* 
nik, to stają się one coraz bardziej 
zjednoczone.

Na ogół panuje przekonanie, że 
ieśli Chiny nie stawiłyby obecnie o* 
poru, to szybko nastąpiłby ich rozkład 
i straciłyby poczucie narodowe. Dziś 
są one bardziej zwartym narodem, a« 
niżeli były przed laty i jeśli Czang< 
Kai s Szek zdoła w ten sposób kiero* 
wać swymi armiami, by uniknąć dru* 
zgocąeej klęski, to będzie mógł dzięki 
warunkom geograficznym wytrzymać 
bardzo długo.

Co się tyczy strony japońskiej, to 
W Londynie uważają, że plan japoń* 
czyków polega na okrążeniu Szang* 
haju pierścieniem przez który żadne 
wojska nie będą mogły się przedrzeć. 
Słowem, japończycy pragną raz jesz* 
cze powtórzyć to, co zaszło w roku 

1932, zabezpieczyć swe zdobycze w 
Szanghaju i skupić swe główne siły w 
desancie, skierowanym ku północy.

Poruszając położenie przemysłowe i 
finansowe Japonii, dziennik podkreśla 
że cierpi ona na coraz większy brak 
równowagi handlowej..

W ciągu ostatnich kilku lat ogólne 
tadłużenie stale wzrastało a już teraz 
Japonia musiała rozpisać nowe pożycz 
ki wewnętrzne celem pokrycia kosza 
tów kampanii. Z drugiej jednak strony 
w ciągu ub. roku Japonią obniżyła 
swe zadłużenie zagraniczne. Kredyt 
japoński w Londynie, gdzie finanso* 
wana jest <0 proc, handlu zagranicz* 
nego, trzyma się mocno, tak jak przed* 
tern. Ciężar finansowania ■wysokich wy 
datków na zbrojenia daje się najsil* 
niej odczuwać w kraju.

Do tego jeszcze dochodzi brak su
rowców, brak maszyn, niezbędnych do 
rozbudowy przemysłu oraz wykwali* 
fikowanych robotników w reszcie ogól* 
ny wzrost cen. Ponowne zdewaluowa* 
nie jeny mogłoby chwilowo ulżyć sy* 
tuacji. ale dewaluacja w danej chwi* 
li powstrzymałaby napływ’ importo

wanych towarów które są niezbędne. 
W r. 1932 Japonia mogła przeprowa* 
dzić dewaluację i mimo to, w dalszym 
ciągu importować, gdyż ceny światowe 
.wówczas spadły. Dziś wzrastające 
ceny, Frachty i wysokie taryfy kole* 
jowe utrudniałyby japończykom nahy 
wanie za granicą przy pomocy zdewa* 
luowanej jeny głównych artykułów w 
dostatecznej ilości. Sytuacja uległaby
—lim n i Wff IIIIWII M IWnHMRr*

Zacieśnianie współpracy 
wojskowej 

fraRcusko-aagielskiel
Londyn. Do Londynu przybył szef 

Sztabu głównego i naczelny wódz ar* 
mij francuskiej gen. Gamelin. Pobyt je 
go związany jest z odbywającymi się 
we wschodniej Angli manewrami woj* 
skowymi na których gen, Gamelin o* 
becny jest w charakterze gościa sze* 
ia sztabu generalnego armii brytyj* 
skiej.

W najbliższych dniach przewidzia* 
ny jest przyjazd do Francji na wiel* 
kię manewry szefa sztabu głównego 
armii angielskiej. Jak widać współ* 
pr&ea wojskowa francusko * angielska 

robinia 

jednak zmianie, gdyby udało się Ja* 
ponii uzyskać dostęp do nowych *as 
nich kruszców i surowców.

Wiadomo, że w północnych Chi* 
naeh istnieją takie źródła, a w Tokio 
wysuwa się argumenty gospodarcze na 
poparcie kampanii w Chinach pół* 
nocnych. Opanowanie gospodarcze

Oskarżeni i obrońcy w procesie Szamo tulskim o strajk chłopski. W pierw sz ym rzędzie od lewej stoją: red. Swo* 
rowski. prezes WZMW Jajuga, prezes pow. S. L. Gołaś A., mec. Kuleczka, a pl. adw. Banaczyk, sekr. pow. S. L, 

Maćkowiak. Oznaczeni krzyżykiem — skazani Maćkowiak i Kampa.

Samobójstwo szefa sowieckiej Ukrainy
Zbrojny spisek w Gruzji

Moskiewskie pismo „Izwiestieó do* 
donosi, że szef republiki ukraińskiej 
Lubczenko zginął w dniu 30 bm, śmier 
cią samobójczą, nie chcąc ponieść ua*

Kto protestuje?
Prasą sanacyjna donosi że wojewo 

da lwowski przyjął w dniu 28 ub. m. 
delegację z powiatu jarosławskiego, 
będącego jednym z ośrodków działa* 
nia tzw. „strajku chlopskiego“, która 
oświadczyła, że olbrzymia większość 
ludności rolniczej powiatu Jarosław* 
skiego i całego terenu objętego tzw. 
strajkiem chłopskim, nie solidaryza* 
je się.

Tak samo do wojewody krakowskie 
go zgłosiła się delegacja ludności z 
powiatu krakowskiego, reprezentująca 
wszystkie stany ludności wiejskiej.

Aresztowania Polaków 
*

na SląsRu OpolsRim
Katowice. — Jak donoszą 

„Nowiny Codzienne^ z Opola, do
konano na terenie Śląska Opolskie
go całego szeregu aresztowań oby
wateli narodowości polskiej. Prasa 
polska w sposób b ardzo oględny 
notuje ten fakt, ograniczając się 
jedynie do wymienienia nazwisk 
aresztowanych. W obecnej chwili

Projekty nowych ustaw
„Slowo“ wileńskie donosi z War* 

szawy, że przedmiotem obrad ostat* 
niej Rady Ministrów była sprawą pro* 
jektów ustawodawczych, które rząd 
zamiorza wnieść na najbliższa ■so^jp 

przy pomocy siły zbrojnej dostępu do 
nowych naturalnych bogactw przy 
równoczesnym oparciu sytuacji gos® 
podarczej w kraju na systemie kontro 
li dewizowo * importowej na wzór nie* 
miecki — oto plan przemysłowców 
japońskich. Ci wojujący przemysłów* 
cy — ciągnie dalej dziennik — sta* 

stępstw zdrady interesów sowieckich 
na Ukrainie. Dowiedziono mu zdra* 
dę stanu i utrzymywanie kontaktu z 
czynnikami zagranicznymi. Ponad*

Delegacja ta wyraziła potępienie ak» 
cji i terorystycznych form strajku roi* 
nego, prowadzonego przez Stronnictwo 
Ludowe w czasie od 16 do 25 sierpnia 
b- r.

Tyle donosi prasa sanacyjna. Szko* 
da jednak, że nie doniosła, kto zacz te 
delegacje. Czy to przypadkiem nie by* 
li... panowie strzelcy? Albo czy przy* 
padkiem skład tych delegacji nie ze* 
stawiali wójtowie lub starostowie? Z 
praktyki wiemy, że właśnie takie de* 
legacje potrafią przemawiać w imię* 
niu „celej’1 ludności.

majduje się w więzieniach 31 Po- 
aków ze Śląska Opolskiego. Ża
lne oskarżenie dotychczas w sto
sunku do aresztowanych nie zosta
ło sprecyzowane. Aresztowani prze 
jywają w więzieniach tajnej po
licji. Od chwili aresztowania upły- 
tęly już dwa tygodnie. (ATE).

s-jmową. Okazało się, że ogólna liczba 
t;ch projektów, wygotowanych przez 
wszystkie resorty dochodzi razem do 
cjry dwrustu.

Premier Składko wek?

uowią grupę środkową, po prawej stro* 
nie tej g/upy znajdują się przemys* 

łowcy i kupcy, którzy uważają, że 
ryzyko uzyskania nowych źródeł su* 
rowców nie jest warte niewątpliwych 
strat jakie pcoiągnie za sobą wojna Są 
oni zwolennikami penetracji pok°jc3 

• wej, która może zapewnić większe 
korzyści przy mniejszych kosztach, a* 
le głos tej grupy nie znajdzie obce* 
nie żadnego oddźiwęku w kolach rzą» 
dzących.

to dzienniki sowieckie rozpisują się 
szeroko o wykryciu w Fyflisie organi* 
zacji terorystycznej, rozgałęzionej w 
całej Gruzii i istniejącej za wiedzą i 
poparciem przewodniczącego rady ko* 
misarzy ludowych Mgalobliszw iii, któ 
ry znajduje się już w więzieniu

Obciążony jest również sekretarz 
gruzińskiego komitetu partii Meladze, 
oraz zastępcę komisarza lekkiego prze* 
mysłu Eliawa, który w swoim cz^e 
był szefem rządu gruzińskiego. Brat 
Eliawy zasiada na ławie oskarżonych 
podczas głośnego procesu polityczne* 
go w Tyflisie w lipcu b. r. i został sk® 
zany na śmierć.

Zdemaskowana organizacja terory* 
styczna przygotowała rzekomo zbrój* 
ny powrót do Uruzji, zmierzając do 
przywrócenia kapitalizmu. liczba a* 
resztowanych jest bardzo wysoka.

Min. Spraw. Zagr. Estonii 
w Warszawie

Po wizycie szwtdzKicgo ministra 
spraw zagranicznych przybył znowu w 
sobotę 4 bm. do Warszawz wizytą 
minister spraw zagranicznych E®to* 
nii p. Akel. Pobyt min. Akeb. w Pol» 
sce potrwał 3 dni. W czasie pobytu 
min, Akel był przyjęły przez P Pre* 
zydenta Rzplitej na Zaniku.

się bardzo stanowczo przeciwko wnie* 
sieniu przez rząd takiej ilości projęk* 
tów i zastosował w stosunku, do wszy* 
stkich resortów- system gik-iyaowa* 

nia wielu przedłużeń. w 'ewHBęie cze* 
go oczekuje się. że rząd ni- wniesie 
więcej jak kilkadziesiąt projektów 
ustaw.

To stanowisko premiera Skladkow* 
skiego tłumaczone jest również jaka 
wyraz jego stosunku do sprawy zwo» 
łanią sesji sejmowej w terminie 
rt ’ ni c-zrnn
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Bluźnierczą, naieasć
niemieckiej urzędówki na kult Najśw. Marii Panny Jasnogórskiej

W nr. 34 z dn. 21 bm. tygodnika
Zeitung des„Der Arbeitsmaun

Reiehoarbeitsdienstes fur Fuhrer und 
Gefolgschaft, Allgemeines amtlięhes
Organ des Reichsarbeitsfuhrers” u® 

kazał siu? artykuł p. t. „Wir sehen nur 
sehwarzD (widzimy tylko czarno) bę® 
dący niesłychaną wprost bluźnierczą 
napaścią na największą świętość na® 
rodu polskiego, cudowny obraz Jasno® 
górski. „Der Arbeitsmann44 m. in. pi® 
sze:

„Obejrzyjcie sobie ten obraz Matki 
Bożej z Dzieciątkiem Jezus. Studiuj* 
cie rysy tych czarnych twarzy, tak o® 
sobliwe, dziwacznie egzotycznie wy® 
glądających. Ozy nie bylibyście gotos 
w? przysięgać, że obraz ten jest atrak® 
cją afrykańskiej stacji misyjnej, do 
której wyznawców zaliczają się oprócz 
murzynów również chrystianizowani 
Azjaci? Przypuszcza sie bowiem, że 
malarz chciał stworzyć tutaj coś po® 
średnio między Mongolką a Murzyn® 
ką. A jednak to wszystko fałszywe44. 
„Czarna Madonna44 wisi bowiem w rze® 
czywistości w jednym z niemieckich 
kościołów, niemieccy ludzie do tej 
Matki Bożej zanoszą modły, błagania 
i prośby... Niedorzecznością jest, że 
aryjczycy klękają przed tym obrazem 
i błagają tę (tu użyte zostało obraźłi® 
we bluźniercze określenie) o cechach 
mongolskich, aby za nimi prosiła u 
Boga44.

W dalszym ciągu artykuł powołu# 
je się na ustęp 24 programu nazich, 
deklarujący wolność wszystkich wy® 
znań religijnych w państwie o ile „nie 
zagrażają jego istnieniu lub nie wy® 
kraczają przeciwko obyczajom morał® 
nym uczuciom rasy germańskiej44 do® 
patrując się właśnie podobnego wy# 
padku w danym „partactwie44 (Mach® 
werk). Biskupi niemieccy składają 
również — pisze' „Arbeitsmann44 — 
przysięgę, że będą starali się „chronić 
państwo44 przed każdą szkodą, jakaby 
zagrażać mu mogła. A tymczasem 
„politykujący duchowni44 w niemiec® 
k;m kraju pogranicznym na Górnym 
Śląsku, gdzie w niektórych stronach 
zadomowiony jest mieszany językowo 
dialekt, idą tak daleko, że „Słowo Bo® 
że44 nie w niemieckim głoszą języku 
i w ten sposób przyczyniają się do 
rozszerzenia obcej mowy i odstręczają 
lud niemiecki od jego ojczystego ję® 
zyka... Z rozkoszą patrzą się na Czar* 
ną Madonnę i w ich przebiegłych o® 
czach — spojrzyjcie tylko na nich — 
przebiega złośliwy uśmieszek, wobec 
faktu, że Murzynka przedstawiona jest 
Niemcom jako Matka Boża...44

Wywody te kończą się napaścią na 
Ojca św. Piusa XI za to, że ceni wiel® 
kie zasługi Narodu Polskiego „w świę# 
tej walce przeciw’ wrogim mocom po® 
gaństwa i protestantyzmu44 oraz ata® 
kiem na „agentów watykańskiego star 
ca4', którzy W kraju granicznym, na 
Górnym Śląsku posługuje się negro# 
idalną Madonną44.

Oczywiście tylko złośliwe nieuctwo 
w obrazie Jasnogórskim dopatrywać 
się może jakichś wpływów murzyn® 
skich czy mongolskich. Neopoganom 
hitlerowskim chodzi zaś niewątpliwie 
o rzecz całkiem wyraźną o usunięcie 
Obrazu Najśw. Panny Częstochowskiej 
z kościołów’ na Śląsku Opolskim, by 
przemocą germanizowany lud śląski 
nie mógł się modlić przed obliczem 
rwej Opiekunki; Treść zaś merytorycz 
na artykułu jest nie tylko zniewagą 
uczuć religijnych katolików we wszy® 
stkich w ogóle krajach, ale jednocześ®

Kto szanuje chlapa
■—Szanuje cal? Polskę 

nie oczywistą obrazu Narodu Polskie® 
go. Dlatego społeczeństwo katolickie 
w Polsce ma prawo domagać się od 
naszych czynników urzędowych, by 
nię puściły płazem wybryku niemiec® 
kiego pisma urzędowego i w sposób 
odpowiedni przemówiły wreszcie w 
Berlinie.

Poza tym dobrzeby byo. by pp. na®

Strajki, strajki, strajki
Z Zagłębia Dąbrowskiego donszą. 

iż na kopalni ,.Helena“ pod Se^aow® 
cem wybuchł strajk załogi w liczbie 
309 górników Wobec faktu, iż wstępne 
pertraktacje z właścicielem kopalni nie 
dały pozytywnych rezultatów, załoga 
przystąpiła do strajku głodowego. 
Srajk na kopalni „Helena‘“ jest nas 
stępstwem próby unieruchomienia ko® 
palni przez właściciela.

Ostry zatarg wybuchł w tkalni fir® 
my ,,M. Tow<4 w Łodzi, której robot® 
nicy wystąpili niedawno przeciwko 

właścicielowi do Sądu Pracy, domagas 
jąc się odszkodowania tytułem różnic 
stawek płac, urlopów i t. p. Rozprawę 
wyznaczono na przyszły tydzień, w 
międzyczasie jednak robotnicy otrzy® 
mali wypowiedzenie, które miało u®

Oświadczenie Ignacego Paderewskiego 
skonfiskowane

Wielki Huragan 
nad Hongkongiem

Huragan, który przeszedł nad Hong 
kongiem dokonał wielkich spustoszeń, 
Burza trwała bardzo długo, intensyw® 
ność jej zmniejszyła się dopiero po u® 
pływie kilku godzin. Na razie trudno 
jest ocenić w całej rozciągłości szko® 
dy "wyrządzone przez nawałnicę. Po® 
łączenia telegraficzne i telefoniczne z 
Szanghajem zostały przerwane. Nie 
działa również miejscowa stacja radio® 
wą. Liczne okręty, stojące w porcie, 
doznały uszkodzeń. Znaczna część stat 
ków znajdowała się w chwili burzy 
poza portem. Na całym wybrzeżu le® 
ży wielka ilość lodzi i mniejszych stat® 
ków, wyrzuconych przez fale. Paro® 
wiec japoński „Asama Maru“ zerwał 
się z kotwicy i osiadł na mieliźnie. 
„Asama Maru44 liczy około 17 tys. ton. 
Zaginął chiński holownik. Port jest 
zapełniony statkami, które zerwały się 
z kotwicy i osiadły w płytkich czę® 
ściach portu.

Ulice miasta 
ny widok. Nie 
jezdnie w wielu 

przedstawiają oplka® 
tylko trotuary, ale i 
miejscach sa zabary®

kadowane gruzami murów, belek i zer 
wanych dachów. W chińskiej dzielni® 
cy miasta wybuchł pożar, który znisz® 
czyi kilkaset domów.

W akcji ratunkowej bierze-udział 
straż ogniowa, -wojsko i marynarze o® 
krętów wojennych, stojących na re® 
dzie w Hongkongu.

Tajfun, który nawiedził Hongkong, 
trwał prawie całą noc. Szybkość wia® 
tru sięgała 130 mil na godzinę. Kiedy 
burza uspokoiła się, miasto w godzi® 
nach porannych wyglądało, jak gdyby 
zostało zbombardowane przez eskadry 
samolotów. Przeszło 100 osób utraci® 
ło życie, ginąc pod gruzami zawało®

ziści, interesujący się, jak widzimy, 
kultem „Czarnej Madonny4", przestu® 
dniowali choćby pobieżnie Jej dz'eje 
i dowiedzieli się. czym się skończyły 
ataki na Jasną Górę chociażby Szwe® 
dów. Czymś się podobnym na Śląsku 
Opolskim skończy zapewne i obecna 
kampania, rozpoczęa przez „Arbeits® 
mann44.

płynąc w dniu 4 bm. W związku z 
tym robotnicy przystąpili w dn. Ib. 
m. do strajku okupacyjnego, obawia® 
jąc się, że fabryka zostanie unieru® 
cliomiona. Mtrajtk trwa.

Zupełnie nieoczekiwanie wybuchł 
ponownie strajk na robotach sezono® 
nowych w Łodzi. Strajk, który narazie 
objął tylko robotników kanalizacyj® 
nych, powstał bez udziału i ingerencji 
związków zawodowych. Zatarg wy® 
buchł z tego powodu, że robotnicy se® 
zenowi otrzymać mieli, jako pewnego 
rodzaju wyrównanie płac, po 30 zł. 
każdy. Udy zarząd miejski wypłacił 
nie całą kwotę, lecz tylko po 12 zł. ka® . .
żdemu robotnikowi, robotnicy kanali® tubylcami a policją zostało żabi-
zacyjni w liczbie 2.200 podjęli strajk, tych 15 osób oraz raniono 50 osób. 

I (ATE)1.

nych domów. Liczba ta jest oparta je 
dynie na pierwszych danych, zebra® 
nych przez władze. W rzeczywistości 
prawdopodbnie będzie znacznie więk® 
sza. Niewiadomo, ile osób utonęło 
wraz ze statkami, które w wielkiej i® 
lości zgromadziły się z powodu bloka® 
dy wybrzeży chińskich nie tylko w 
porcie, ale i poza portem. Przeszło 20 
statków i parowców doznało poważniej 
szych uszkodzeń. Prócz transportów® 
ca japońskiego „Asama Maru44. osiadł 
również na skałach prowieo włoski 
„Conte Verdę“, liczący przeszło 18 tys. 
ton.

W dzielnicy chińskiej w zgliszczach 
domów, które spłonęły, znadują się 
niewątpliwie zwłoki licznych ofiar ka« 
tastrofy. Dotychczas wydobyto zwło® 
ki 15 Chińczyków.

Katastrofa, która dotknęła Hong® 
kong jest tym straszniejsza, iż w mie® 
ście panuje już od dłuższego czasu 
cholera. W ciągu ubiegłego tygodnia 
zanotowano 394 wypadki tej choroby. 
Z tej liczby 219 zakończyło się śmier# 
cią.

Dwa wielkie Kongresy katolickie 
w Czechosłowacji

W Czechosłowacji w mieście Hos^ 
tyn odbył się wielki kongres katolic® 
ki, w którym wzięło udział około 60000 
katolików’ pod przewodnictwem Nunc® 
jusza Apostolskiego mgra Ritera.

Niemal w tym samym czasie obra# 
dowrał w Hradcu Kralowej, drugi kon®

gres, który zgromadził przeszło 40.000 
katolików.

ObydwTa te zjazdy zarówno liczeb® 
nością uczestników, jak sprawnością 
organizacji, wy wołały powszechny 
podziw w całym społeczeństwie Czecho 
Słowacji.

Zaległości podatkowe
można spłacać pożyczKą

Konsolidacyjną
Ministerstwo Skarbu wydało okól® 

nik w sprawie przyjmowania pożyczek 
państwowych na spłatę pewnych za® 
ległości podatkowych.

Ministerstwo wyjaśniło urzędom 
podatkowym, że do czasu wydania o® 
ryginalnych obligacyj 4 i pół procen® 
towej pożyczki wewnętrznej mogą być 
przyjmowane na spłatę zaległości 
świadectwa tymczasowe, wydane sub® 
skrybentom przy zaliczaniu na po® 

czet zaległości podatkowych i obliga® 
cyj tej pożyczki obowiązywać będzie 
przedstawienie wszystkich jeszcze nie® 
płatnych kuponów tak, jak to stoso® 
wand przy przyjmowaniu pożyczki 
narodowej itp.

Krwawe zamieszki 
w Marokku

Paryż. — Dzienniki wieczorne 
donoszą z Casablanca, że w Meku- 
es, w francuskim Maroku, doszło 
do krwawych zamieszek oraz de
monstracji tubylców, rozagttowa- 
nych przez agitatorów komuni
stycznych. Bezpośrednim powo
dem tych zamieszek jest brak wo
dy, dający się silnie we znaki. 
czasie krwawych starć pomiędzy



=" rr --
'

Sir. 1 '-G A' Z E T A GRUDZIĄDZKA11_____________________ ,____________ yr. *5ł_

Krwawy pościg na ulicach Krakowa
Zbieg z więzienia w Rzeszowie zabił przechodnia

Krwawe wypadki o niezwykłym 4
dramatycznym napięciu rozegrały się 
na najruchliwszych ulicach Krakowa.

Policja wpadła na trop zuchwałego 
bandyty Stanisława Żelaznego, który 
zb;egl niedawno z grupy towarzyszów 
z więzienia rzeszowskiego, i niepokoił 
Kraków oraz jego okolice.

Bandyta, zorientowawszy się w po* 
bliżu dworca, że jest zdemaskowany, 
dobył dwu rewolwerów i rzucił się do 
ucieczki, gęsto ostrzeliwując się.

Za uciekającym posypały się strza 
ły policji. W pewnej chwili w pobliżu 
żu hotelu Europejskiego obok mostu 
Kolejowego, uciekający bandyta, ranio 
ny jedną z kuł, zachwiał się i runął.

Nim dopadla do niego policja, kel* 
ner Marian Gondek, dobiegł do ranne* 
go i chcial wyrwać mu broń.

Bandyta stawił opór.
Doszło do krótkiej szamotaniny, w 

czasie której bandyta strzeli! dwu.kroL 
nie do odważnego kelnera, raz w szy* 
ję i raz w serce, kładąc go trupem na 
miejscu. Dokonawszy tego bandyta, 
zerwał się z ziemi. Słaniał się już jed* 
rak na nogach, gdyż jedna z kul poli* 
cyjnych trafiła go w łydkę. Bandyta 
rGe dał jednak za wygrana. Skręcił 
w sąsiednią uliczkę i uciekając ostrze* 
liwał się w dalszym ciągu.

Można mówić o cudzie, że strzela* 
mna ta nie pociągnęła za sobą więcej 
ofiar. W bramach ulic, gdzie znaj* 
dowal] się ludzie, widać ślady kul ban 
dyty, który strzelał do każdego napot* 
kanego człowieka.

Na ul. Potockiego podjęto znów po* 
ścig. Bandyta postrzelił tu policjan* 
ta Stefana- Szczuckiego, ale w chwilę 
później sam padł na ziemie.

Bezczelny opryszek jeszcze i teraz 
nie dal za wygraną. Udał nieprzytom* 
nego i dał się przewieźć na znajdującą 
się w pobliżu stację Pogotowia, tu jed 
nak, gdy sanitariusz przystąpił do opa 
trunku, bandyta zerwał się na nogi, 
podbiegł do okna i chciał wyskoczyć z 
parteru na ulicę. Dopiero kilku stra* 
żaków, przybyłych z sąsiedniego -o* 
kału straży pożarnej obezwładniło o* 
pryszka.

Bandyta został natychmiast zakuty 
w kajdany i po opatrzeniu przez lęka*

Jest to niebezpieczny przestępca, 
którego charakterystyczny czarny wą* 
sik i dziki wzrok wywołują niesamowi 
te wrażenie.

Niezależnie od tych wypadków w tej 
samej okolicy miał miejsce napad ra* 
bunkowy na 87*letniego parasolnika 
Jana Koziorowskiego. Do mieszkania 
jego przy ul. Potockiego 12 przyszli

a

umieszczony specjalnej celi
pojedynczej w więzieniu św. MiehMa.

jacyś mężczyźni, którzy dali do napraw 
wy parasolkę i zgłosili się po jej od* 
biór po upływie paru godzin.

W pewnym momencie zarzucili sta* 
ruszkowi pętlę na szyję, chcąc go udu* 
sic. Spłoszeni jednak szczekaniem psa 
znajdującego się w sąsiednim mieszka* 
niu. uciekli i znikli na plantach.

Kto miał szczęście?
CIĄGNIENIE 4 PROC. PREM. POZ 

DOL. Z DN. 1 WRZEŚNIA R B.
Wygrały następujące dolarówki: 
40.000 doi. — Nr. 533789.
8.C00 doi. _ Nr. 1312096.
Po 3.000 doi. 

474236.
Po 1000 doi.

Nr. 354777 1379506

Nr. 519325 749989
311301 14264331 16349.

Po 500 doi. — Nr. 498998 221967 6707$
513493 9094443 
1361867 1116617.

670913 791834 978514

Z celi więziennej na ślubny 
Kobierzec

Na oryginalny pomysł wpadl dyrektor 
więzienia w Lansing w Stanach Zjednoczo 
nych. Jest to miły, starszy, a przede wszy* 
stkim myślący pan, więc nie biurokrata. 
Otóż stwierdziwszy, że dwóch pensjonarki 
szów jego zakładu, którzy po wyjściu z 
więzienia ożenili się, stali się porządnymi 
ludźmi, dyrektor wysnuł z tego praktycz* 
ny wniosek i postanowił założyć specjalne 
biuro matrymonialne dla więźniów. Z amc 
rykańską przedsiębiorczością zamysł został 
wcielony w czyn i dziś „więzienne biuro 
matrymanialne‘‘ ma już kilkadziesiąt zgło*

szeń. Kandydatki do stanu małżeńskiego 
są dokładnie informowane o charakterze i 
usposobieniu swych wybrańców. Akcja 
dyrektora więzienia w Lansing znalazła 
uznanie w stanowym departamencie spra* 
wiedliwości, który instytucję z Lansing po 
stanowił rozszerzyć na wszystkie dumy 
karne, wychodząc z tego założenia, że 
wdrożenie więźnia od pierwszej chwil] po 
odzyskaniu wolności w uregulowane ramy 
nowego małżeńskiego życia przyczyni się 
wydatnie do utrzymania go na dobrej dro*

Znaczny wzrost religijności 
w Sowietach

Z Zagłębia Donieckiego donoszą o 
znacznym wzroście nastrojów religij* 
nych wśród robotników. Korzystając 
z zezwolenia nabywania materiałów 
budowlanych na budowę domów pry* 
watnych, robotnicy budują kaplicę. 
W wielu kopalniach, zwłaszcza niebez* 
piecznych robotnicy nic chcą pracować 
o ile nie zostanie odprawione nabo*

żeństwo przed rozpoczęciem 
Duże rozpowszechnienie ma 
górników literatura o treści

robót, 
wśród 

religij*
nej. Prasa podkreśla, że władze miej* 
scowe muszą ..patrzeć na to wszystko 
przez palce“, bo represje antyreligij* 
ne wywołują odpływ robotników z 

Zagłębia, w kórym i bez tego daje się 
odczuć brak sil roboczych

DziecKo wpadło do studni 
Kanalizacyjnej

Na ul. Hallera w Mogilnie zda-I chwili 5 letni
rzył się wstrząsający wypadek 
ry tylko cudem nie pociągnął z;

kt ó bryki ma yn p. O
tut.. właśc. 
iaka, chcąc

fa

i so-
bą śmiertelnej ofiary. Przy czysz
czeniu studni kanalizacyjnej zatru 
dnieni byli robotnicy. Dzieci przy-! 
glądaly sie tej pracy. W pewnej

rzec do studni s!?acil równowagę i 
wpadl do niej. /. pomocą nieszczę
śliwemu chłop m pospieszyli ro- 
botnicy, którzy wyciągnęli go na 
powierzchnię.

Po 100 doi. — Nr. 141665 762203 624035 
466029 550326 381856 36184 1269963 802015 
875632 320810 724836 1140846 197759 
183918 235920 750503 412951 1344170 972965 
429798 303336 1382104 1364362 331381 
123757 1356550 611298 1101942 418798.

je

Stan zbiorów 
tegorocznych

Główny Urząd Statystyczny poda» 
do "wiadomości prowizoryczne obli* -

czenia przypuszczalnych zbiorów 5 
głównych ziemiopłodów w Polsce, do* 
konane na podstawie 3900 sprawozdań 
korespondentów rolnych z połowy sier* 
pnia rb. Według tych obliczeń zbiory 
prawdopodobnie wyniosą (w mil. 
kwintali): pszenica — 17,9 żyto 55,5 i 
jęczmień — 12.8, owies — 23.5 i ziem* 
niaki — 318,8

Wzrost 2 m- 95 cm,
Fenomen egipski, któremu nie wróżą 

długiego życia.

Fenomen egipski, a prawdopodob* 
nie całego świata, Saad Muhammad 
Ghazi, człowiek który ma lat 26, a 
wciąż jeszcze rośnie, osiągnął już 2 
metry i 95 cm wzrostu. W ciągu o* 
statnich dwu lat wzrost jego powięk* 
szył się o pół metra, obecnie jest on 
coraz słabszy i przeważnie leży albo 
siedzi. Badało go już wielu lekarzy e* 
gipskich i zagranicznych przez dłuż* 
szy czas pozostawał na obserwacji w 
miejscowym szpitalu państwowym — 
ale przyczyny niepohamowanego je^o

Ghazi jest z zawodu robotnikiem mu* 
rarskim. Lekarze nie wróża mu dl u*
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„BECRLURD
(Powieść współczesna)

Adaptacja Ewgenjusza Bałuckiego
Po angielsku to brzmialoby: 
Strzeż się, bo umrzesz i nawet 

prędko44.
Pierwsze żądło było przestrogą. 

Jeśli drugie ją dosięgnie. nigdy się 
nie doczeka spokojnej starości.

Pomyślała o dzieciach doktora 
Boskoopa.

tyle nieszczęśliwych wypad= 
ków zdarza się codzień...“

Zebrała wszystkie siłv i powie
działa ze spokojem, który ją samą 
zdziwił:

— Zresztą to jest całkem nie
potrzebne, panie Garam. Pan wie, 
że jestem przyzwyczajona do wy» 
konywania swoich zobowiązań.

Malaj skłonił się dwa razy w 
pas:

— Bardzo dobrze, proszę pani. 
Wyłoniły się w estatnim czasie j>e- 
wne wątpliwości... Czuję głębokie 
zadowolenie i wielką radość, że nie( 
dotyczyły pani... Więc za dziesięć 
dni doktór Boskoop wy jodzie z 
kraju. Jestem oddanym i uniżo-' 
aym sługą pani.
, ’ Skierował się do drzwi i jakby 

przypadkowo potrącił obraz na sta 
ługach.

Liljana Green zrobiła poryw
czy ruch, lecz Malaj złapał w locie 
portret i postawił go na miejscu.

Obrzucił kobietę szczególncm 
spojrzeniem i opuścił pokój.

Liljana Green opadła bezsilnie 
na fotel.

NHL
W salonie doktora Boskoopa roz

mowa między panną Kolską a Os
sowskim stanęła na martwym nun 
kcie.

Dokładnie o tei samej porze w 
hotelu „Eastern“ Garam mówił do 
Uljanv Green:

„—... Mężczyzna, który nie ma 
dzieci, jest bardziej skłonny do siu 
chania wszystkiego, co mówi mu 
kobieta../4

Dziwnym zbiegiem okoliczno’ 
ści w chwili, gdy wypowiadał to 
zdanie, niańka Chinka wprowa
dziła do salonu Kctty i Pita — jak 
zawsze jedno w różowem, drugie 
w niebiskiom ubranku.

Dzieci nosiły stale te kolory, 
aby. doktór mógł je dobrze odróż

niać z daleka, gdy się bawiły w o- 
grodzie.

Wojowniczy zapał opuścił ilas
tych miast pannę Kolską.

Przygarnęła dzieci, ucałowała, 
powiedziała coś każdemu:

Pit chciał wleźć jej na kolana, 
dostał lekkiego żartobliwego kia’ 
psa. który go tylko zachęci].

Wczołgał się jednak, czepiając 
sukni; oczywiście, za jego przykła 
dem poszła Ketty i po chwili* ( bo
je, zanosząc się szczęśliwym śmie
chem, usadowili się na kolanach 
dziewczyny.

Wyglądała tem cudowniej, że 
sama o teui nie wiedziała.

Był w niej bezmiar nie wysło
wionego uroku, może najwyższego 
i najczystszego, gdy w młod. dziew 
czynie przemawia podświadomy a 
potężny instynkt macierzyński.

Ossowski zapatrzył się na pięk
ni’ pogodny obraz i uśmiechnął się 
lekko.

Dziewczyna spojrzała na niego.
— Chciałbym... — zaczął.
— Czego?
— Chciałbym. mieć teraz trzy 

la ta...
W szarych oczach błysnęła o- 

statnia iskierka wojownicza — jak 
daleka błyskawica po burzy, któ
ra już przeszła:

— Jestem przekonana, że pani 
Green.

— Poddaję się, litości! — zawo

łał Ossowski, śmiejąc się i podno* 
sząc ręce: — Składani broń! Wy* 
wieszam białą chorągiewkę!... Ale 
bez żartów, pani jest niesłvchauie 
dobra dla dzieci.

— Po pierwsze, bardzo ję lu
bię...

— A po wtóre?
— A powtóre, jak u nas się mO- 

wi, „jestem w obowiązku44. Przy
najmniej narazie.

— To jest pani pierwsze zaję» 
cie?

— To jest... niech pan pocze
ka... już szóste.

— Boże Święty! Jakim cudem?
— No, niech pan liczy: byłam 

siostrą we wspaniałym szpitalu w 
Sajgonie... potem stenotynistka w 
banku... potem inspektorką w du
żym domu handlowym...

— Przy najszczerszej chęci nie 
mogę sobie wyobrazić pani w tej 
roli, panno Anko! Przede wszvst* 
kim inspektorka musi być piekiel
nie brzydka: sucha jak tyka, nie
dostępna jak posąg, zła jak żmija, 
i koniecznie w okularach.

— Niech pan liczy, zamiast 
wtrącać niemądre uwagi.

— Dobrze, więc mamy trzy.
— Trzy... teraz pielęgniarka w 

prywatnej lecznicy doktora Hegg- 
sa w Singaporze...

— Cztery.

'(Ciąg dalszy nastąpi).

i i
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Wiadomości bieżące
Wtorek, " września 1937 r.

Wtorek : Melchiora
Wschód słońca: 4.56; zachód: 18,11

Środa: Hadriaua
Wschód słońca: 4.58; zachód: 18,08

Czwartek: Piotra
Wschód słońca: 5 00; zachód: 18,C6

•DZISIEJSZY NUMER „GAZETY*4 
wydajemy w objętości 6 stron. Zara# 
zem dodajemv bezpłatny dodatek 
„ŚMIELI!1.

i prowadzał bardzo wesołe życie. W 
chwili aresztowania byl pijany.

Parocha Jacentiwa wraz, z aktami 
dochodzeń policyjnych i dowodami rze 
czowymi odstawiono do dyspozycji 
władz sądowych.

PrzeKazy pieniężne 
na PKO

«a abonament ,,Gazety Grudziądz
kiej dołączamy do niniejszego nu
meru „Gazety" Grudziądzkiej". 
Prosimy bardzo naszych Czytelni
ków o możliwe rychłe nadesłanie 
należności abonamentowych, wie
cie bowiem wszak z jakimi trudno
ściami spotykamy się przy wyda
waniu „Gazety44. Liczymy przeto 
że w tych ciężkich czasach i dla ca. 
lego Ludu polskiego i dla nas, po
moc wasza będzie rychła i solidar
na.

WOJ. CENTRALNE
SENSACYJNY PROCES 

RZEŹNIKÓW ŻYDOWSKICH
Białystok — Wiosna b. r. zau# 

ważono w rzeźni miejskiej gwałtowny 
spadek uboju (o 63 proc, w porówna# 
niu z Latami ubiegłymi). Jejnocześnie 
w majątkach prywatnych było poddo# 
statkiem mięsa z uboju rytualnego.

Uochotlzenie policyjne ustaliło, że 
mięso to pochodzi z potajemnego ubo# 
ju. który prowadziła zorganizowana 
sz;<jka 25 rzeźników żydowskich, ma# 
jac do pomocy 7 robotników rzeźnie#

Oszukańczą spółkę osadzono pod 
kluczem, za wyjątkiem 2 rzeźników,

i jecie zabójcy policjanta
W a r s z a w a — Podczas obławy 

na bandytów którzy ostatnio dokony# 
wali napadów rabunkowych na samot# 
ne kobiety na Grochówie kolo Warsza# 
wy zginął od kuli zbrodniarzy poste# 
runkowy policji Andrasik. W dwa dni 
później na Żoliborzu został ciężko ran# 
ny przez bandytów posterunkowy Z?= 
krzewski.

W związku z tym przeprowadzono 
na terenie Warszawy kilka obław, 
przy udziale policji mundurowej i śled 
czej. W wyniku zatrzymano kilkadzie# 
Mąt osób poszukiwanych przez polis 
cję i władze sądowo # śledcze. Między 
dzy zatrzymanymi znajduje się przy# 
puszczało i e sprawca obu krwawych na 
padów. Podczas rewizji, znaleziona 
przy nim rewolwer ze śladami świeże# 
go użycia. Jest to złodziej poszukiwa# 
ny za kradzież dokonaną w dniu zas 
bójstwa post. Andrasika, w 

zamordowmiejsca, gdzie został
policjant. Nazwisko zatrzymanego ze
względu na dobro toczącego sie śledź# 
twa nie może być ujawnione.

MAŁOPOLSKA

ARESZTOWAŃIE KONTROLERA 
IZBY SKARBOWEJ

Złoczów — Na polecenie Prokiis 
rator? S. O. w Złoczowie został aresz= 
towany Kiryłowiez Leon, kontroler 
Izby'Skarbowej we Lwowie, czasowo 
przebywający w Brodach na inspekcji 
miejscowego Oddziału Skarbowego. Ki 
ryłowicz dopuścił się nadużyć.

ZASĄDZENIE 
KIEROWNIKA SZKOŁY

Sambor — Przed trybunałem 
sądu okręgowego w Samborze toczyła 
sie 35detniego Antoniego Będ#

kowskiego, kierownika klasowej
szkoły powszechnej w Schodniey, os# 
karżonego o sprzeniewierzenie. Akt o= 
skarżenia zarzucał mu. w celu osiągnie

Napad 6 bandytów 
na urząd pocztowy

W Firleju pow. rohatyńskiego 
w woj. stanisławowskim dokonano 
napadu rabunkowego na miejsco
wą agencję pocztową. Trzej osob
nicy wdarli się nocą przez okno do 
budynku agencji i rozbroili kierów 
niczkę agencji Łopatyńską, po

Napady wilców na dzieci
We wsi Tymoszewicze gm. le- 

nińskije na Wołyniu wilki napadły 
na Tadeusza Straźowieca, lat 10. 
W kilka godzin później została na
padnięta przez wilki Agfa Grygo- 
rowicz, lat 7, zamieszkała na chu
torze Zamoch. Strażowiec został 
lekko poraniony, natomiast Grygo. 
rowiczównę ciężko ranną w stanie

Pożary mnożą się
W Łodzi spłonął trzypiętrowy 

budynek fabryczny przy ul. Roki- 
eińskiej. Straty wynoszą około 300 
tysięcy zł.

We wsi Kolodno pow stolińskie 
go na Wołyniu wybuchł pożar, któ 
ry strawił doszczętnie 8 gospo
darstw wraz z zabudowaniami, zbio *

Samobójstwo 62-letniego zecera
Tragiczną chwilę przeżyła Sta

nisława Dominikowa, która po 10- 
dniowej nieobecności w Warszawie 
powróciła do domu. Po wejściu do 
mieszkania ujrzała w przedpokoju 
trupa swego męża, leżącego w ka
łuży zakrzepłej krwi.

Jak się okazało, mąż Dominiko- 
wej, 62-letni Paweł Dominik, zecer, 
odebrał sobię życie, przecinając ży
letką mięśnie na prawym i lewym 
ramieniu. Przyczyną samobójczego

Paroch mordercą policjanta
Skrawa zagadkowej śmierci poste# 

punkowego policji Pawla Mańkowskie 
go. w7 czasie krwawego pościgu na 
Kiepurowie, obraca się przeciw7ko a# 
rcsztowanemu parochowi grecko # ka#

ni u a---------------------------------------------------------- -----------

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 6 września 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Pszenica 
Żyto 
Jęczmień 
Jęczmień brow. 
Owies

W arszawa 
31.25-31,75 
24,50—25.00 
20.00-21.50

22,00—22.50
Maka oszen.65% 44.00—45,00 
Maka żytnia 65°/0 32.50—33/0 
Otręby pszenne 17.50—18,00 

16.00-16.50Ctrehy żvfnip
kzenak zimowy 58.50—59.50

26,00—27.00Groch nomv
Groch Wiktoria ^8.60-30.00
Kuchy rzepak. 
Kuchy lniane 
Ziemniaki jad. 
Gryka 
Słoma luźna żyt. 
^loma prasow. ,, 
Siano luźne 
Siano prasow.

20,25—20,75
24,00—24,50

7.00- 7.50

9 00-10 00

5.25
8.75
9 50

Berlin —: Praga 29.50; Hamburs (żyto amerykańskie bez cła)
Wartość dolara: 5,27 Wartość gramu złota: 5,92

cia korzyści majątkowych praywłasz® 
czył sobię z funduszów szkolnych ró* 
żne kwoty na ogólną kwotę 300 złotych 
Będkowski został zasądzony na rok 
więzienia z zawieszeniem wykonania 
kary na okres trzech lat. W wyroku 
został pozbawiony też na trzyletni o# 
kres praw publicznych.

czym zrabowali 360 zł, stanowiące; 
jej własność. Napastnicy zostali 
spłoszeni i zbiegli, przecinając 
przed tym przewody telefoniczne. 
W kasie pocztowej pieniędzy nocy 
tej nie było. Śledztwo w toku.

beznadziejnym odwieziono do szpi
tala w Pińsku.

Przed kilku dniami w południe 
wilk porwał i uniósł do lasu 3- 
letnią Ludwikę Leonowicz z chutru 
Kunpka. Natychmiastowe poszuki
wania nie dały rezultatu.

Podczas ostatniej obławy 
strzelono 11 wilków.

za-

rami tegorocznymi i żywym inwen 
tarzem... Wysokość strat przekra
cza 40.000 zł. Podczas akcji ratun- 

Jcowej 4 osoby doznały ciężkiego 
poparzenia.

Pożar powstał prawdopodobnie 
wskutek podpalenia.

kroku był brak pracy. Dominik zo
stał zwolniony z zakładu, w któ
rym dotychczas pracował, przed 6 
tygodniami. Przed śmiercią denat 
napisał dwie kartki, w których wy
jaśnia, żę dobrowolnie odbiera so
bie życie, oraz wyraża życzenie, 
aby pogrzebem zajęła się ubezpie
czał nią społeczną oraz by zwłoki 
jego przewiezione zostały na cmen
tarz autokarawanem.

tolickiej parafii św. Andrzeja we Lwo 
wie, Włodzimierzowi Jacentiwowi. 
Świadkowie zeznają, że posiadał on 
rewolwer automatyczny, który stale 
nosił przy sobie. Rewolwer ten poi i#

Poznań 
31,00-31.50 
22.75-23.01 
19.50—29,75 
22.00—23.00 
19.50—20.25 
45.75-46,25 
3 L25—32.75 
17.00—17,25 
15.75—16.50 
55.Q0—57.00

Kraków

19.50-19.75

19,00—19,50

23,00—24.50
20.50—20,75
25,25-25,50

4.80— 5,35
5.55- 5.83
7.85- 8 35
8.50- 9.00

Bydgoszcz 
30,50-31.00 
23.50—23.75 
18,50—19.75 
21.00-22.00 
19.25—19 75 
45 00—46 50 
34 00-34.50 
17 25-17.50 
16.25—16 75 
56.00-58 00 
21,00 -22 00 
23.00 -25,00 
20.00-20.50 
24 50—25,00

5 75
925

10 00

wybór owe Jarzyny Jak t 
szparagi .pomidory ,groch, 
grzyby, kalafior, fasolę, 

S soczewicę, marchewkę, ryż 
® i inne naturalne produkty, 
s na wyśmienite w smaku 
i zupy w kostkach KIO R R.

Wybór bogaty: 22 rodzajowi 
a Bez domieszek cnemicznychl. 
w Prosimy zważać przy kupnie 
I na brązowo-żółte opakowanie.

krwawa bójka w domu
MODLITWY

W jednym z żydowskich domów mo 
dlitwy w Kołomyi panowały ostatnio 
niesnaski w związku z mającym się 
odbyć wyborem nowego zarządu. Os* 
tatnio doszło w tej bóżnicy do pożato, 
wania godnych scen, gdyż modlący się 
pobili się nawzajem do krwi. Starost# 
wo kclomyjskie w interesie bezpieczeń 
stwa publicznego zamianowało korni# 
sarza i sprawę wyborów tymczasem 
odsunęło do czasu uspokojenia się roz< 
gorączkowanych umysłów.

KRESY WSCHODNIE
BÓJKĄ NA TLE SPORU 

RELIGIJNEGO
Łuniniec — W czasie odpustu 

w Korzangrudku pow. łuminieckiego, 
między mieszkańcami miasteczka wy« 
wiązała się bójka, w czasie której zo* 
stal porznięty nożami Maksym Bogdan 
Bójka wynikła na tle sporu religijne* 
go.

(W ^IbSLU GtOWYI

przy PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE i KATARZE
aon

WYJĄTEK Z PEWNEGO LISTU....
„Jestem zachwycona nowoczesnym 

urządzeniem Waszych zakładów. Pod# 
czas zwiedzania fabryki przekonałam 
się osobiście, że do wyrobu doskona# 
łych zup Knorr używa się wyłącznie 
naturalnych produktów’ jak: grochu, 
fasoli, szparagów’, kalafiorów, pomido# 
rów, a nawret szynki i wina czerwone# 
go bez jakichkolwiek domieszek cht# 
micznych. Cala produkcja odbywa się 
naprawdę w wzorowym porządku i 
higienicznych warunkach44. Oto uzna# 
nie jednej z pań nadesłane hezpośred# 
nio po zwiedzeniu Zakładów7 Knorr w 
Poznaniu — Staroleee. Radzimy także 
i Pani zwiedzenie fabryki Knorr ce# 
lem przekonania się o prawdziwości 
wypowiedzianych słów do dyrekcji fa# 
bryki przez uczestniczkę wycieczki 

cja odebrała od niego bezpośrednio po 
zbrodni. Futerał do pistoletu znale# 
ziono w mieszkaniu parocha. Dopiero 
ekspertyza rusznikarska stwierdzi, 
czy kula w czaszce zabitego policjanta 
pochodzi z tego rewolweru. Paroch 
Jacentiw w dalszym ciągu zaprzecza, 
jakoby strzelał

Dopiero po krwawej zbrodni greo# 
ko#katolicka kuria biskupia ogłasza, 
że Jacentiw przed kilku dniami był za# 
suspendowany. Pozostanę to prawdo# 
podobnie w związku z nieodpowiednim 
prowadzeniem się proboszcza parafii 
greckokatolickiej św. Andrzeja. Pa# 
roch Jacentiw był w separacji z żoną
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KUPNA

W jaki spasali dorobiłem się

Gospodarstwo
10 do 30 mórg kupię blisko 
mias'a możliwie Grudzią
dza Torunia lub Poznania 
Baron Katarzyna, o ta 
Witków Nowy, woj. tarno
polskie. (1377

Uczciwy
sumienny kawaler kopista 
dobra opinia poszukuje 
posady chętnie jako woź
ny. stróż, dozorca. Oferty 
do Gaz. Grudz pod nr 
1415

& ■ """
J WOLNE POSADY

Radioprogram z Warszawy

na gospodarstwie rolnym
Bardzo przystępny wykład, jak może gospodarz 
lub ziemianin w przeciąga jednego roku podwoić 

czysty dochód z gospodarstwa.
Cena wraz z portori^ 1.00 st<

Książkę wysyłamy za poprzednim 
nadesłaniem pieniędzy 

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
W. KULERSKIEGO

Grudziądz Droga Łąkowa

! SPRZEDAŻE i!
Do sprzedania 
motocykl .Triumf* po re
moncie za 175 zl. Maszyna 
do szycia rymarska Sin- 
gera 45 K 1 jak nową za
300 zł. Ochociński.
Piotrków kujawski (1433

Osadę
rentową 4 morgową, daw
niej ogrodnictwo 2 km 
od miasta sprzedam za 
4.500,-zł. Daniel, Łabęoź 
pow. Wąbrzeźno. (1478

Kupię
młyn wodny za 12.000 

Józef Partyka, wieś Koło
dziejów. p-ta Wojniłów, 
woj. stanisławowskie

(1373

Młodzieniec
kaleka bez lewej ręki 

uczciwy, szuka posady ja
ko s’róż. woźny lub t. o 
Ofer»v do Gaz. Grudz pod 
nr. 1362

TOKARZ
do drzewa młodszy. I 
trzebny od zaraz. Zgłosze
nia piśmienne kierować: 
Wacław Gierdalski' Gdy- 
nia Plac Kaszubski 10

(1454

Poduczony
chłopiec ślusarski szuka 
praktyki u dobrego mis
trza lub w fabryce. Of
do Gaz. Grudz port nr. 1422

Każdy
może zarobić do 20 zł 

dziennie sprzedażą nowo
ści. Agenci, handlarze, 
domokrążni mają pierw
szeństwo. La Do rat. K 
Wolniewicz Mysłowice. — 
Znaczek załączyć. (1481

Kupno
rowerów i części rowero
wych polecam tanio .Man 
Sadowy Czastary pow 
Wieluń woj. Łódzkie

(1337

Miody
poeta przyjmie jakąkol
wiek nosadęorzy wydaw
nictwie najchętniej w re 
dakcji. Of do Gaz. Grudz

I „ . . i\ Poszuk.posady £

Mam
talent powieściopisarstwi. 
me mam jednakzbyć gdzie 
swej pracy. Doświadczo 
nego ludowca społecznika 
uprzejmie proszę o infor
macje z tego zakresu. A- 
dres; Szmigularz Mikołaj 
pooz. Koniuszki Siem. 
wojew. lwowskie. (1419

pod „Literat (1417

Młodzieniec
z dobrej rodziny przyjmie 
posadę jako uczeń leśni
czego. alfons Honskanip 
u. p. Chrastków. Swiecie 
u. Osą, woj. pomorskie.

(1408

jakiejkolwiek poszukuje 
najchętniej jako górnik w 
kopalni w Polsce lub za
granicą. Dura Stefan. 
Jaszczurowa, p ta Mucharz 
woj. krakowskie. (1386

Agenci
do sprzedaży wiedeńskich 
sos po wsiach poszukiwa
ni. .KOSA*Lublin ssrytka 
275 (138

WTOREK, 7 września.
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6.38 

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik; 7,10 Płyty; 
8,00 Audycja dla szkół: 11.15 „Czarodziej
ska lekcja" — słuchowisko (aud. dla szkół); 
11,40 Płyty; 11,57 Sygnał czasu; 12,03 
Dziennik; 12,15 Skrzynka rolnicza; 12,25 
Koncert radioork.; 15,45 Wiadomości gospo
darcze; 16,00 „Podwieczorek pod lipą" — 

gaudycja słowno-muzyczna dla dzieci star
szych; 16,20 Lekki koncert kameralny; 
16,45 Góry Centralnej Polski (felieton); 
17,00 Koncert ork. Filharmonii Warszaw
skiej (transm. z Ciechocinka); 17,50 Poga
danka turystyczna: 18,00 Przegląd aktual
ności finansowo-gospoadrczych; 18,15 W 
dniu święta Brazylii (Przemówienie i płyty), 
18,45 Dialog; 18,50 Pogadanka aklaaina;
19,00 „Willa do wynajęcia'

Uczeń
piekarski może się zgłosić 
Piekarnia Grudziądz Koś
ciuszki 6

9.20
Piosfenki i walce; 19.50 Wiadomości sporto
we; 20,00 „CYGANERIA" — opera w 4 ak
tach Giacomo Pucciniego. Transmisja z 
Teatru Wielkiego we Lwowie. W pi zerwie 
ok. godz. 20,45: Dziennik wieczorny i wiado-
mości rolnicze. W przerwie II sk. godz.
21,45 „Pan Tadeusz1' — Adama MkKiewkza 
(fragment z KKsięgi III — „Uinizgi"). 2? 50 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego 
i przegląd prasy.

około 6 mórg ziemi z bu
dynkami sprzedam. Zie
mia dobra nadwiślańska 
cena według ugody Fran
ciszek Słupik Pawłów p-ta 
Nowy Korczyn woj. Kie
leckie (1426

Sprzedam
Cztery 60 morgowe gos
podarstwa z żywym i mar
twym inwentarzem bura
czanej ziemi i pełnymi 
zbiorami- Zabudowania 
masywne, wpłata po 9.500 
złotych 44 mrg x wszelkim 
inwentarzem i żniwem 
Zabudowania nowe wpła
ta 6.500 zł. Jak również 
wiele innych mniejszych 
i większych poleca. Poro- 
żyński Swiecie - Marjanki 

(1475

Gospodarstwo 
sprzedam

13 morgi. 6 mórg łąk. za
budowania murowane, 
kryte dachówką, inwen
tarz żywy, martwy, zbiory. 
Cena 11,600 zł wpłaty 7,000 
Łotych. Polecam duży 
wybór majątków mniej
szych większych za różną 
wpłatą Gawlik Ostrzeszów 
Kolejowa 42

Samochód ciężarowy 
.Ford“ w dobrym stanie 
sprzedam, cena 1550 złotych 
Edward Kowalewski, Ży- 
rasławice p-ta Mnrzynno 
pow. Inowrocław

Hodowla drzew
kzewów owocowych

Dom 
sprzedam w rynku, pię
trowy ze składem, stodo
łą i 3 morgi roli. Cena 
5.200.— zl. Joanna Gó
rzyńska. Górzno pow. 
ęarodnica. Pomorze. 1423

Wiado-
Czerwo- 

(1476

Dom
do sprzedania, 
mość Grudziądz 
nodworna 20 i

cena z przesyłką... 12.60

MająteR
330 mórg, dom 6 pokoi 
cena 45.000 wpłaty 13.000 
bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18.000 wpłaty •LOGO 
30 mórg cena 20.00<i wpła 
ty 12,000 75 mórg cena 
>4,000 wpłaty 12,000 7 mórg 
cena 3.500 wpłaty 2.000 
Sowiński Poznań. Garn 
carska 2 telefon 18-21

Hapisal 3. BrzEziaski 
I i II

Wysyłkę książki uskute 
czniamy tylko za poprze
dnim nadesłaniem pienię* 

dzy.

Sprzedam 
gospodarstwo 35 mórg 
ziemia pszenna z żywym 
i martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena 
9000 wpłata 5000. reszta 
na spłaty w 14-tu latach 
Habiera Henryk. Chlebno 
p-ta Łobżenica woj- Poz
nańskie (1406

*

Dom
czynszowy dobrze procen
tujący się w Grudziądzu 
sprzedam korzystnie. — 
12.000 zł. czynszu rocznie, 
20.000 ił. hipoteka. Oferty 
do Gaz. Grudz. pod nr. 1444

SHiad
żelaza, sprzętów kuchen
nych przy ruchliwej ulicy 
■w Poznaniu za cenę 700i> 
złotych powodu stosun
ków rodzinnych od zaraz 
na sprzedaż Zgłoszenia 
.Par* Poznań pod 57.87 *

Świątynia 
Sy b i 11 i

Wróżby i wyrocżme
Podręcznik praktyczny 

dla tych co pragną przeniknąć mroki 
przyszłości, jak i dla osób szukających 

; milej rozrywki towarzyskiej :
Część pierwsza t
Kabalistyka, Chiromaoja 1 Plaaetoakopla 

z ilustracjami.
Część druga:
Jedyny pierwszy sennik BgipskO-ArabakJ, 
wielokrotnie wyjcók-jwany i zawierający 
15C0 numerowanycn objaśnień.
Część trzecia:
Przepowiednie ze ajawisk atmosferyoe- 
nych. Wierzenia dawnych czasów. Za
mawiania i nucenie uroków. Likantropja. 
Prognostyki popularne.
Nap. Mieczysław Roźciszewski Cena 3 zl.
Do książki doliczyć 1 przesłać OJt .... 
na portorjum należy 9* ■ 

Zakłady Graficzne i Wydawnicze
WIKTORA KULERSKIEGO 

G radziądz

w (9 
&
V

*

w

* *
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Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

Grudziądz.

Mężczyzna
lat 31, wiejski żonaty, 
uczciwy, obowiązkowy, 
bez nałogów, polecenie 
proboszcza, prosi o pracę 
robotnika, woźnego dozor
cy domowego lub innej 
stałej posady. Łaskawe 
oferty do Gaz. Grudz. pod 
, vV iejski* nr. 1361

CzeladniK 
szewski poszukuje pracy 
w zakładzie lun warszta
cie u dobrego mistrza w 
mieście. Moczurek Roman 
Gar] ej ki nr. 80. p ta K rze
pce, woj- kieleckie (1335 
WBaSSBISBSBSSEB 
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Sprzedam
2 morgi ziemi z budynka 
mi za 2,200 zj. Władysław 
Kubiatowski. Łączewna 
gm. Pyszkowo.p-ta Bonie 
wo, pow. Włocławek.

(1455

Dla amatorów i 
hodowli gołębi i 
polecamy książkę przez: T 

(D. TRYBULSKIEGO t
P. t

Radio
i motocykl w dobrym sta
nie sprzedam. Portier fa
bryki „Unia“Grudziadz.

(1417

Gospodarstwo
pod Lesznem Poz. 22 mor
gi dobrej ziemi z budyn
kami masywnemi i peł
nym żniwem sprzedam 
z powodu stosunków ro
dzinnych. Cena 9000 zł. 
Oferty do Gaz. Grudz 
pod Nr. 1452.

Sprzedam
lub wydzierżawię karczmę 
z rzeźnietwem w kościel
nej wiosce Of do Gazety 
Grudz. pod nr. 1468

Sprzedam
z powodu likwidacji dzier
żawy: 1 motor 7 P. S. 
(prąd zmienny) 1 siecz- 
karkę 1 maszynę do młó-

*2 Kamienice
czynszowe pierwszorzędne

, w Grudziądzu. 12.000 rocz
nego czynszu. 2U.000 hipo
teki. w całości albo poje-

cenią na zapęd motorowy 
Zgł- Czubek — Plesewo 
p-ta Szonowo Szlacfa. pow 
Grudziądz (4158

dyńczo sprzedam. Oferty 
do Gaz- Grudz. pod nr. 1453

Sprzedam
3 mórg ziemi dobrej, bu 
dynki masywne. cena 
przystępna. Kościół, Szko
ta, stacja kolejowa, szosa 
w miejscu. Edward Gru
szczyński. Podzamcze p- 
ta Chęciny, wojew. Kie
leckie. (1430

BBBBBa@3B»BBB&

Ogłaszajcie
w Gaz. Grudziądzkiej
bbbbbbbebbbbbb

Sprzedam
1.09 ha ziemi żytnio bura
czanej budynki masywne 
aaóaje się dla handlarza 
pszczelarza, emeryta ce
na 3.800 Fr. Niemczewski 
Stary Jasiniec p-ta Serock 
powiat Świecki woj. Po
morskie (14C5

Sprzedam
1 morgową parcelę nada 
jącą się pod budowę i o- 
giodnietwo przy Stęsze
wie. Marcin Leśniczak 
Oębienko. p-ta Stęszew, 
powiat Poznań.
BBOBBBBBBBBHB®

pocztowych
opasowych

i ozdobnych

cena z przesyłką 2,95

uwzględnieniem chorób gołębi i ich 
leczen;a

Zakłady Graficzne i Wydawnicze
Wiktora Kulerskiego

Grudziądz, Droga-Łąkowa

nie znajdzie się 
człowieka który
by nie uznał

korzyści 
płynących 
z ogłoszeń

iiii®

ŚRODA, 8 września.
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,38 

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik; 7,10 Płyty; 
8,00 Audycja dla szkół: 11,15 Audycja dla 
szkół; 11,40 Muzyka baletowa (płyty); 11,57 
Sygnał czasu; 12,03 Dziennik; 12,15 Poga
danka; 12,25 Koncert ork. mandolinistów; 
15.45 Wiadomości gospodarczej 16,00 Z 

[mojego warsztatu (szkic literacki); 16,15 ' 
[Pieśni w wyk. chóru pracowników fabryki 
karab. „Pobudka"; 16,45 Samoobrona Wilna 
i Grodna (odczyt); 17,00 Koncert południo
wy; 17,50 Galwani — ojciec elektryczności 
(w 200 rocznie urodzin); 18,00 Chwila Biura 
Studiów poświęcona tegorocznym audycjom 
dla szkół; 18,15 Muzyka z płyt; 18.50 Poga
danka aktualna; 19,00 Słynni dyrygenci 
(płyty); 19,50 Wiadomości sportowe; 20,00 
Kalejdoskop — audycja muzyczna; 20,45 
Dziennik wieczorny; 20,55 Pogadanka aktu
alna: 21,00 Koncert chopinowski; 21,45 „Pan 
Tadeusz" — Adama Mickiewicza (fragment 
z Księgi IV — „Dyplomatyka i łowy"); 22.00 
Koncert wieczorny; 22,50 Ostatnie wiado
mości dziennika wlecz, i przegląd prasy.

AUDYCJE DLA WSI3 Matrymonialne
fi 1 hjw KAŻDA NIEDZIELE 
W. W W S
Starsza
religijna panna. krawco-| 
wa, z gospodarstwa, z bra 
ku znajomości szuka od
powiedniego towarzysza. 
Cel matsomonialny. Of- 
z fotografą do G. Grudz. 
pod nr. 1403.

nadawane sa Przez wszystkie radi<x- 
stacje w godzinach od 8.03 do 8.50 rano 
i od 15.30 do 16.00 po południa. Na po
czątku audycyj porannych podawana 
jest „Gazetka rolnicza”

Kawaler
lat 28 na stanowisku przy
stojny inteligentny dobre 
go charakteru pragnie 
poznać pannę celem ożen
ku. Of. do Gazety Grudz 
pod „Łodzianin’* (1477

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE 
nadawane są orzez wszystkie radio
stacje ćodzieinin oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 15.00 do 15.15 P°* 
południu.

Krawiec
.awaler lat 28, narazie

PRZEGLĄD GIEŁDOWY
Z POZNANIA
przez wszystkie radiostacje nadawany 
izostaje codziennie oprócz niedziel i

biedny, poszukuje przy
stojnej panny do lat 30 
z posagiem do stworzenial 
warsztatu, możliwie i skle-fe , ,
tiu Oferty z fotografią do» SWiąt W gOdzlnaCB Od 13.5.) do 14 «« 
Gaz. Grudziądz pod H popołudniu,
wiec nr. 1410. B

SKRZYNKI ROLNICZEUrzędniR
państw” lat 38 pozna ład Ikażda stacja we własnym zakresie na» 
średnich* Zgł.4 ToapoinickiJ(laje w każdy wtorek i sobotę o godzi-
poste-restante Stopnica J2 w poIndnie

Biedna
sympatyczna, pozna pana 
na stałej posadzie lub na 
gospodarstwo w celu ma. 
trymonialnym. Of. z fot 
do Gaz. Grudz. pod nr 1435

Zdolny
kowal i stolarz inteligen
tny kawaler poszukuje 
miłej panny z gotówką ce 
matrymonialny. Zgłoszę 
nia do Gaz. Grudz. pod 
nr. 1449

8 nawezach pomocniczych

Kawaler
przystojny blondyn lat 30 
oosiadagotówki 13,000 oże
ni się z panną z dobrej ro
dziny która ma gospo
darstwo łub odpowiednią 
gotówkę na kupno takowe
go Of. z wyczerpującymi 
wiadomościami do Gaz 
Grudz .dla Rolnika
z Łódzkiego*

(Cena z przysylką 1.75 zl 
Książkę wysyłamy tyl
ko za poprzednim na
desłaniem pieniędzy.

Zakłady Graficzne I Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

w Grudziądzu.

(1473

Gazeta Grudziądzka* wydanie tańsze wychodzi 3 tazy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami .Gospodarz i Osadnik*. .Robotnik*. .Dodatek Świąteczny*, .Młoda Polska . .Dobra Gospodyni 1 Śmiech . 
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaską 2,70 zl, miesięcznie 0,b0 zł. w Wolnym MieScie Gdańsku 6.00 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 13 franków, w Belgu 4.50 
belg w Holandii 150 guld. hol. w Niemczech 2 CO KMK. w Szwajcarii 2.50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron czesk. w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5.50 koron duńskich, w Szwecji 3.50 koron 
•zwedz. we Włoszech 11 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doi., win. krajach równowartość 1,50 doi. am. - Ogłoszenia drobne za słowo 2o gr. słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zl 

trlSo za eotówke — Redaktor odpow.: Stanisław Kunz sen. Grudziądz, ul. Piłsucskiego 78. — Drukiem Zakładów Graficznych I Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądza, Droga Łąkowa
.Konto rozrachunkowe nr, 1 Grudziądz — Konto P.K.O. Poznań nr. 200.420


